

KURJER WARSZAWSKI.

D. 11. Września. — Rok 1844.
Środa.

N^o 242.

Jutro, ŚŚ. Walerjan i Gwido.

Ogłoszono Postanowienie N. PANA wydane 31go Lipca tej treści: Urzędnicy przez Nas mianowani, oddawani będą pod Sąd za wykroczenia w urzędowaniu, za Naszą decyzją, po wysłuchaniu opinii ogólnego zebrania Warszaws: Departamentów Rz: Senatu. Urzędnicy mianowani przez Radę Admin: oddawani będą pod Sąd przez tęż Radę. Urzędnicy i Oficjaliści, mianowani przez Komisje Rzad:; oraz inne Zarządy, oddawani będą pod Sąd przez tę Władzę, która ich mianowała. Władza, której służy decyzja oddania pod Sąd, wyznacza osobnych Urzędników, którzy śledztwem zająć się mają, a w razie uznania niedostateczności tegoż śledztwa, uzupełnienie takowego zarządza. Decyzje względem oddania Urzędnika lub Oficjalisty pod Sąd, wydawane będą jedynie w skutek śledztwa poprzednio wyprowadzonego, w którym czyny i okoliczności, tak obciążające oskarżonego, jako też służące na jego obronę, wyjaśnionemi będą i po wysłuchaniu opinii Władz bezpośrednio nad oskarżonym przełożonych, jeżeli niemi nie są same Władze Urzędnika lub Oficjalistę pod Sąd oddające. Co się tyczy oddawania pod Sąd Urzędników linii Sądowej, względem tych przepisy zawarte w Ustawie o Warszaw: Departamentach Rz: Senatu, jako też wszelkie inne obowiązujące prawami objęte, pozostają w swej mocy. Wszelkie inne przepisy, przez rozporządzenie obecnego Ukazu niezmienione, również moc swoją zachowują.

JW. Rzecz: Tajny Radca, Minister Oświecenia Uwarow, na ręce Wgo A. Frenkla, ofiarował dla poszkodowanych nadwiślańców zł. 2,000. Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera: przez J. Hennigera et C^o Fabrykantów nowotnego srebra przesłane z Berlina, zł. 60 dla nadwiślań. Dla tychże przesłane od L. F. z Podlaskiego zł. 100; (od tejże Osoby złożono w Sklepie ubogich 17 sztuk rozmaitej odzieży.) Od J. J. zł. 6 gr. 20 dla Starców w Górze Kalwarji. Od K. P. dla mieszkańców wsi *Glinck* dotkniętych powodzią

zł. 6 gr. 20. Z podlaskiego, wsi *Kosumce*, zł. 15 dla Starców Góry Kalwarji. Zł. 3 zapłacone na Rękawiczki kupione i pozostawione w handlu H. Letronne przez nieznanego, złożono wczoraj w Redakcji Kurjera dla Dobroczynności. — (Art. nad.) Jakże często Kurjer Warsz: objawia swoim Czytelnikom, w ciągu swych różnorodnych doniesień, wiadomości zgonu godnych i Szanow: Osób? Doniesienia te są liczne, bo wola NAJ-WYŻSZEGO w zwykłej kolei przeznaczonej rodowi ludzkiemu, jest zawsze taż sama i niezmienna, rodzą się ciągle ludzie i codzien umierają!!! Bolesne te doniesienia są jednak dla złęczonych krwią, przyjaźnią i znajomością, miłe i przyjemne iako przedłużające ieszcze pamięć między żyjącymi, osoby już nieeksystującej; dla wielu zaś nieznanymi osoby zmarłej, są martwe i tylko iak iaki odsyłać dla dobrych czynów człowieka do naśladowania uważane. Ja zaś z nieudolnem piórem moiem porywam się z obowiązku wdzięcznej przyjaźni nigdy niewygastej, udzielić smutną wiadomość śmierci Jana Karola *Wejss*, b. Akuszera, oraz Doktora Med: i Chir:, pierwszego u nas założyciela *Szkoły Lekarskiej*, dawniej Właściciela znacznej posesji w Warsz: (na rogu ulic Leszna i Przejazd) a później do zgonu Dziedzica dobr: ziem: *Łchawica* w Okręgu Siennickim, którego był Sędzią Pokoju, będąc udurowanym za niesioną pomoc cierpiącej ludzkości, orderem Śgo STANISŁAWA. O Jego to więc zgonie, chcę donieść wszystkim, bo któż go nie znał, kto jego rady lub dobroczynności nie doznawał??? Chciałbym bowiem, żeby z ubytkiem osoby *Wejss*a tak potrzebnej dla dobra i rady ogółu, (a iak się wyrazić można) dla rodu ludzkiego, tak miłej i pożądanej wszędzie i od wszystkich, wszyscy zapłakali!!! Skrapiając ten papier tąż czystą i nieobłudną, donosząc: iż Sędzia Pokoju Okr: Siennic: *Wejss*, w majątku swym dziedzicznym Łekawica, pozostawiwszy zdesperowaną Żonę, jedynego Syna, Zięcia i Córkę, d. 3go b. m: o god: 9ej wieczorem bez cierpień zwykłych zgonowi człowieka, na łonie Familji, w gronie kochają-

cych go Sąsiadów, przeżywszy lat 63, umarł na wieki, na ręku Lekarza Powiatu, któremu stan swój i niecofnięty zgon życia, na parę godzin przed śmiercią przepowiedział, z zadziwiającą pamięcią, wiadomością sztuki lekarza; oraz zwykłą mu w życiu przytomną wesołością. Żona, Dzieci i Wnuki sprawiedliwie oplakują *Wejssa*, lecz pewnie nie mniej od nich czują wszyscy tę stratę, co znali go i z nim obcowali!!! Żalowała tego godnego Męża Warszawa, gdy lat temu kilkanaście, po kilkudziesiąt-letniej tej usłudze, zmordowany i osłabiony, dla odpoczynku wyniósł się na wieś; ale iakże długo cierpieć i oplakiwać będziemy go wszyscy tak w stolicy iak i na prowincji!!! Każda okolicość, każdy prawie wyraz *Wejssa* przypominać nam zawsze będzie, bo on nie znał pochlebstwa, lubił szczerść i prawdę, którą bez względu na obrazę, każdemu był zwykł powiedzieć. W ogólności bowiem całe życie ukochanego *Wejssa* pod maxymę tę podciągnąć można: „nie mówił słowem i ięzykiem, ale uczynkiem i prawdą.” Zwłoki Jego po oddaniu ostatniej posługi przez obecną Familję, licznie kochających go współ-Obywateli, Urzędników i Sąsiedztwa, do grobu w Warszawie dnia 6go b. m. wieczorem odprowadzone z Łękańcy zostały. A. Erazm. — *Dział II. graficzny wzorów i nauki rysunku* w 4ch częściach, Instrukcją Władzy szkolnej dla klas wyższych przepisany, a obejmujący: 1) Kreślenia iometryczne; 2) Składnie architektury; 3) Perspektywę liniijną i naukę o cieniach; niemniej 4) Zadania techniczne; wyszedł z druku, to jest: Wzory do wszystkich 4ch, teoria zaś do Iej i 3ej części. Nabywający część 2gą lub 4tą wzorów, odbierze temczasowo (dopóki druk teorii ukończonym nie zostanie) osobny bilet na teorię do tychże części. Wzory niniejsze ułożone w systematycznym podziale do wszelkich zastosowań technicznych ściśle dokładnych, i każdego rodzaju sztuk pięknych, stanowią dziś uzasadnioną i osobną prawie naukę; i dla tego ani wzory bez teorii, ani teoria bez wzorów obejść się nie może. Drukowano je osobno do nabycia pojedynczych części w formacie mniejszym, i do kompletnego zachowania w formacie większym. Każda pojedyncza część

formatu niniejszego ziednym tomem teorii, kosztuje zł. 10; kompletny zaś exemplarz formatu większego na lepszym papierze w iednej tece i czterema częściami teorii zł. 54. Tak kompletnego dzieła w formacie większym, iak i pojedynczych części, nabyć można w moim mieszkaniu przy ulicy Nowy-Swiat Nr 1318, w składach papieru i materiałów rysunkowych: u *Wojczyńskiego* przy rogu ulicy Bielańskiej; u *Magury* przy ulicy Krako-Przedm: przeciw Poczty, w księgarniach i składzie nut u *Spiessa* przy ulicy Senatorsk: i u *Senewalda* przy ulicy Miodowej, niemniej w innych Księgarniach które sobie to dzieło zamówiły. J. F. *Piwarški*, Prof: Gimnaz: Realnego i Szkoły sztuk pięknych. — Właścicielka iednej *Łazienki*, 2giej od strony Pragi na Wiśle, poniżej mostu stojącej, doznałam podczas terażniejszej ostatniej okropnej powodzi, dobroć i moc *Lin*, przez P. Krystjana *Freülich*a Majstra Powroźniczego przy ulicy Bednarskiej pod Nrem 2682 mieszkającego. Gdy w wielu miejscach wszelkie liny, nawet łańcuchy, od mocy wody przerwane zostały, i przez to Właściciele na znaczną stratę wystawieni byli, składam tedy wdzięczność powiną i najczulszą Panu *Freülichowi*, za dobre wypracowanie przez niego *lin*, i rekomenduję go każdemu roboty liniarskiej potrzebującemu, iako mocno robotę liniarską wykonywającego. *Anna Ciszewska*. — W Nrze 34 *Ziemiannina* Tygod: Rol:-Tech:, między innymi znajduje się: *Dal*: ciąg Postanowienia co do wyrabiania i sprzedawania wódki. O użyciu liści drzew na karm dla owiec. *Cukier palmowy*. — Kurs wczorajszy: *Listy zast: nowe*, za 100 zł. od r. s. 14 k. 80 (od zł. 98 gr. 20) do r. s. 14 k. 82 (do zł. 98 gr. 24); wartość kuponu kop. 13. — Jutro w Ogrodzie *Resursy Kupieckiej* będzie wieczorem muzyka przy oświeceniu całego Ogrodu. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Wolnym Strzelcu* przywołani, JP. *Dobrski*, JPanny *Paulina Riwoli* i *Studzinska*, i JP. *Troszel*.

Nader smutną dla Krewnych, Przyjaciół i Znajomych otrzymano wiadomość, że JW. *Macewicz Alexander*, b. Prezes Komitetu Granicznego, na d. 4tym Maia r. b. po długich cierpieniach żyć przestał w dobrach swoich *Łuce*, w Gub: Podolskiej,

poczem proch podpalają, aby nieszczęśliwego rozszarpał. Po dopełnieniu egzekucji, Mistrz musi czempredzej uciekać aby schronić się przed ludem, który kamieniami go napastuje; dla tego też ma straż przy sobie. Podobny zwyczaj istnieje jeszcze w Hiszpanji, iak n. p. w *Granadzie*, gdzie warta znajduje się zawsze przeddrzwami Mistrza i służy mu za eskortę.

S Z A R A D A.

Pierwsze i trzecie żywią, czernią drugie trzecie, A wszystkie bardzo przykre dla ludzi na świecie.

(Zesła Szarada Bagatele).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Generał Lej: Read, i Generał Bentkowski, z Kowna; Czertow Jene: z Zagranicy; Kuzniczow Jene: z Łucka; Roset Ordynator Wars.: Woien: Szpit: z Kowna; Filipow Radca Stanu z Petersburga; Mason Nacz: Warsz.: Pocztant z Gdańska; Załuski Ludw. Hr. z Gurzna; Alexandrowicz St. Hr.: z Konstantynowa; Trzeciak Ant. Nacz: Ptu z Mińska; Pogorzelski Wła: Nacz: Komory z Zawichosta; Martens Adolf Dr. Med.: z Berlina; Sieliński b. Urz: Kom: Wojny. Emeryt, z Zagranicy; Wendrychowski Józ: Ob: z Maciejewic; Hellert Rub: Ob: z Boguszyc; Alex: Brandt Artysta Dram: z Siedlec.

DONIESIENIA.

Fabryka OŁÓWKÓW Franciszwa Snochowskiego, przy ulicy Elektoalnej pod Nr 755, na zaszczyt doniesć Szan: Publiczności iż poszukiwanych Ołówek, tak zwanych Damskich, znaczący przysposobiła zapas. w rozmaicie kolorow: gorawach, oraz wszelkich innych gatunkach: Ołówek czarnych i czerwonych, kładki czerw.: i Słójów Ołózkowych; zarczając za dobroć i trwałość takowych, nawet gdyby się zdarzyło iżby się kruszyły, po przekonaniu się iż z tejsze pochodzą Fabryki, gdyż każdy Ołówek opatrzony jest Fabrycznym stemplem przyrzeka inne Ołówki lub pięciadzie naty łniaśc zwrócić.

W dobrach położonych od Warszawy mil 6, a mila od M. Kądzyszyna, jest do wypuszczenia pod korzystnymi warunkami na kolonje, wólk 30 GRUNTU ORZEGO, w dobrej ziemi, oraz pastewnikach i łąkach, przez które przechodzi rzeka. Wiadomość przy ulicy Sto Arzyckiej pod Nr 1334, na 2m piątrze.

Chłopiec 11-letni, z wsi Przybysławic, pasąc bydło po polu przy trakcie bitym Warsz.: Lubelskim, między wsią Garbowem a m. Markuszewem, znalazł **ULJARES**, w którym znajdują się: Świadectwo Magistratu m. Łodzi z d. 30 Sty znia r. b. za Nr 290 wydane dla Fabrykanta Gottherf. Eisert, udającego się w kraj Królst: Polsk: w celu sprzedaży wyrobów z tego Fabryki pochodzących, i Świadectwo Urzędu Starb: Łodzi z d. 10/22 Sier: r. b. za Nr 918, na pro-

wadzony Towar Łokciowy do Łączny sztuk 330, 6 tuzinów Chustek bawełnianych, Grzebień gęsty z koci sfontowej, papierami 5 złotychemi zł. 35 i przytem różne notatki ołówkiem pisane; oczem zawiadania właściciela gdzieby się nateraz znajdował, aby po odbior własności swej zgłosił się z dowodami tożsamości do Wójta Gminy Garbow.

Potrzebny UCZEŃ do Apteki w Mieście Powiatowem Mińsku, na trakcie Brzesko-Litewskim, 5 mil od Warszawy, któryby posiadał świadectwo szkolne z okonczonyj 4ej klasy. Zechce w krotkim czasie zgłosić się do Apteki w Mińsku, lub w Warszawie w Aptecę Dzieciatka Jezus.

RYBY z Stawów Szlchetnich w Golicy, są na sprzedaż. Wiadomość w Duchnowie, 8 wiorst za stacją pocztową Miłosna.



Niżej podpisany, ma zaszczyt JJWWch i WWch Obywateli, iskoteż i Przyjaciół zawiadomić, iż za zzwoleniem Rządu, przeniósł swą APTEKĘ do miasta ŁOSICE, w Powiecie Białskim Gubernji Podlaskiej położonego; zapewniając przytem akuratność i dogodność każdemu, który zaufanie w jego Aptecę pokładać będzie.— A. F. Anderson, Właściciel Apteki.



W dobrach Okęcin, o wiorst 5 za rogatkami Jerozolimskimi, jest na sprzedaż sto MACIOR, do chowu zdatnych, i sto SKOPÓW wypaszonych.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w połud: 19. **TEATR WIELKI.** Jutro. 1szy akt *Eucji z Amer-moru* 2gi i 3ci akt *Przysięgi*. przez Arty: włoskich. Dziś w kawiarni przy ul: Trębac: naprzeciw domu W. Steinkell. JP. *Szpilman* grać będzie na Instrumencie złożonym z drewniek i słomy, z towarzyszeniem kwartetu.

Dziś w Kawiarni przy ul: Krakow:-Przedm: i Marjens-tadt na 1m piątrze Nr 366, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej naprzeciw Saturna Nr 628, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkell; JP. *Modliński* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu W. Doktora Malesza, przy rogu ulicy Krakow:-Przedm: i Bednarskiej, Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś i Jutro w Kawiarni w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej, Panny *Nowakowskie* grać będą.

Jutro w Powazkach (Izabelin zwanych), będzie **MUZKALNA ZABAWA** przez liczną Orkiestrę wykonana; odegrane będą wyjątki z celniejszych Oper; zacznie się o godzinie 4. Ogród będzie oświetlony.

Jutro w *Maiwskiego* przy ul Bednarskiej, na Śniadanie Flaki, Pieczeń rzymską i cielę, Comber, *Zrazy* polskie i nelsony, Kapłonki, Kaczka, Befiztyk, *Potrawa*, Kotlety wołowe i bara; Ozór, Raki.—